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PROCESSO N° 25/2020

e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITACAO

N° 11/2020

LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO
ALUGUEL SOCIAL DA SENHORA SANTINA
FERREIRA

RECURSOS:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

08.02.082440018.2.080.3.3.90.36 FONTE: 000
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Memorando 004/2020 &) Giobnzmo A

Assunto: Solicitagdo de aluguel social - Santina Ferreira

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 02 de Janeiro de 2020 as 11:11
De: Para:
SMAS-CLIFA - Compras, Licitagao, GAB - Gabinete do Prefeito

Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado
da Assisténcia Social
M?® Karoline Borges Dalfovo - Auxiliar Administrativo

Esta documentacgao faz parte do Memorando 004/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 004/2020 &, lioPINzINHO
Assunto: Solicitagdao de aluguel social - Santina Ferreira

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 02 de Janeiro de 2020 as 11:11
De: Para:

SMAS-CLIFA - Compras, Licitagao, GAB - Gabinete do Prefeito
Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado »

da Assisténcia Social
M?® Karoline Borges Dalfovo - Auxiliar Administrativo

Esta documentacgao faz parte do Memorando 004/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__
RGI/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 1Doc + www. 1doc.com.br

Impresso em 16/01/2020 09:03:06 por Paulo Egidio Dalsasso - Agente Administrativo

“Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou ndo, vocé esta certo.” - Henry Ford

https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&hash=CCC2FIBE1878F59942689CB4&num=48&ano=2020&itd=1&folha_rosto=1 m”m



. Municipio de Chopinzinho’:

ESTADO DO PARANA
%y« CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
- Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85 560- 000 CHOPINZINHO PARANA

DECRETO N° 536/2019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Nomeia a Comissao Permanente de Licita¢Oes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso

das atribuicbes que Ihe sdo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgénica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n°® 010.576.599-67, RG n°
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49
e RG n°® 5.253.580-8 — SSP/PR e a Sra. Neide Marinez Caldato, CPF n°® 023.5984.429-70 e RG n°
7.722.329-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitacbes,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, andlise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitacbes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2020.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagdes ndo
excederda a 01 (um) ano, vedada a reconducdo da totalidade de seus membros para a mesma

comissao no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2020, ficando revogado

o Decreto n® 001/2019, de 03 de janeiro de 2019 e as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRE DE CHOPINZINHO, PR, 27 DE BRO DE 2019.

to Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos
Municipios do Sudoeste do Parana
DIOEMS
EDICAO N° 246 de 34 / 32 /2019




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITACAOC
Senhor Prefeito:
A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem airavés deste solicitar
a contratagd@o de imével para concessdo de aluguel social para a Sra Santina
Ferreira.
A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizacao fica a

cargo da Secretaria Municipal de Assisiencia Sccial.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 2 de janeiro de 2020.

nicipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL WJJ
E-maii: assistenciascciai@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46} 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE KEFERENCIA

1. OBJETO
1.1. O presente processo tem por objeto a contratacdo de imoével para concessdo do
Beneficio Eventual de Aluguel Sccial para o nucleo familiar da senhora Santina

Ferreira, conforme segue:

I I l

Item | Qtd | Uni Descriminagao do produto V. Unit. V. Total

Locagdo de imovel destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Hilaric Baldissera, 34686,
Bairro Frei Vitto, Chopinzinho - PR;

01 oe Meses | Tamanho do imovel: 50 m? R$ 300,00 R$ 1.800,00
Ndrero de quartos: 2

Numero de banheiros: 1 [

| NUmero de salas: 1

' Numero de cozinhas: 1 | [

TOTAL R$ R$ 1.800,00

2. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar
os motivos para gual pede o deferimento d= concessdo do Beneficioc Eventual de Aluguel
Social 2 senhora Santina Ferreira, por entender que estes se enquadram nos pressupostos
estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipai de numerc 3.704/2018, lei esta que dispbe sobre

os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § I:

| - tenham na sua composicdo gestantes, nutrizes, criancas e adolescentes, idosos e/ou pessoas

portadoras de necessidades especiais nos termos dz lei;

Santina Ferreira, 64 anos de idade, esta desempregada e passa por tratamento de
saude. além de possuir laudc médico de especialista, alestando ndo ter condicées de

realizar atividades laborativas, conforme atesiado em anexo.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-maii: assistenciasociai@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (461 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA
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Dona Santina foi encaminhada para Beneficio de Prestacéo Continuada — BPC para
pessoa com deficiéncia, devido a seu impedimentc de longo prazo para realizacdo de
atividades laborais e também beneficio do INSS, tendo tido como indeferido o BPC e

documentacao insuficiente para encaminhar aposentadoria rural por boa fria.

Assim as solicitacdes foram encaminhadas novamente, mas como o processo € lento

a Dona Santina precisa de auxiiio durante esse periodo.

Cite-se também come fundamento legal o artige 6 da Constituicdo da Republica

Federativa do Brasil de 1888, que dispde:

Art. 8° S&c direitos sociais & educacado, a salde, a alimentagao,
o trabalho, @ moradia, o transporte, o lazer, a seguranca, a
previdéncia social, a protecdc & maternidade e a infancia, a

assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicao.

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste documento
justificar os motivos peic qual pede o deferimento da concessdo, visando assegurar a ampla
observancia ao Principic da Dignidade da Pessoa Humana e a efetividade dos direitos

elencados no dispositivos legais supracitados.

3. DA MODALIDADE
3.1.  Faz-se necessaria a contratacac de imdve! para concessdo de beneficio eventual
de aluguel social, de formza a garantir 2 moradiz adequada 3 sra Santina Ferreira

observando o menor preco.

4. DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUGCAO
4.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 06 (seis) meses, conforme o inciso | do

art. 17 da lei Municipa! 2.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 meses.

5. DO VALOR
5.1. Informa-se que a consulta de precos referente ao objeto do presente termo foi
realizada pela servidora Maria Karoline Borges Dalfovo, CPF 073.500.459-56,

Auxiliar Administrativo.

b
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-maijl: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46} 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA
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6. DO PAGAMENTO

6.1. O Pagamento sera efetuado a cadz 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal
encaminhado peia assistente social referenciada no bairro do imovel, sendo o
primeiro pagamento, 30 (trinta) dias apds a assinatura do contrato. O Pagamento
sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante

depdsito bancario em nome da proponente.

7. DA FISCALIZAGAO
7.1 Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por
um representante da Administracdo especialmente designado,
permitida a contratagdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de

informacdtes pertinentes a essa atribuicio.

7.2 Destarte, tera como gestora a Sra. Rosani Checelski, CPF 020.039.019-81
Chefe do Departamento de Assisténcia Social;
7.3 Atuara como fiscal do contrato a Sra. Marcia Rejane Niendicker, CPF
813.289.159-72, Auxiliar Administrativo;
7.4 Como substituto da fiscal o Sr. Jorcelio Farias, CPF 828.740.269-72.

Chopinzinho, 2 de janeiro de 2020.

Rogani Checelski
Secretdna Mun. de Assisténcia Social
Decreto N* 483/2019 de 18/11/2019

ROSAN|I CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 18/11/2019
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REQUERIMENTO DE SOLICITAGAO DE BENEFICIO EVENTUAL

NOME DO SOLICITANTE ) Gk o UL,-%; (P

DATA DE NASCIMENTO 09/ ©3 7 J459

crr 343 019079 53
ESTADO CIVIL _- m

Nos termo da Lei Municipal n2 3704/2018 — Art. 42 inciso I, que estabelece politica municipal

de assisténcia social, no ambito do municipio de Chopinzinho — Pr.

Beneficio j'\ituﬁuj\ 6 WQ

O beneficiario acima qualificado requer o beneficio eventual (Art. 17).

Situacdo de risco X vulnerabilidade social

; B A (2 = /) 4
Assinatura do solicitante ){}QAM&‘)‘ELM L AN
- f

:) (. -/L[)
i i sop. i \ i : 1 Vil
Assinatura do(a) técnica OM%}u. ch - rplbk.d-k.k \JI 511(& . Liize H.oQudel Vilczek

Aasistente Social
CRESS 11340 11* Regido

PARA USO DA SECRETARIA
APROVACAO
X SIM NAO

] = (islaine Tania Galeazzi

DATA: 2\ l AO | 20 LR Secretaria Municipal de Assisténcia Sociai
/ ) Decreto 34012017dg 2110912017
ASSINATURA E CARMBO DO (A) SECRETARIA
c
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL /\

Centro de Referéncia de Assisténcia Social

2 @ 4
E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br (ijﬂ T*&

Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560000 CHOPINZINHO PARANA CRAS CENTRAL

Chopinzinho, 31 de outubro de 2019.

RELATORIO PSICOSOCIAL

Relatério emitido em carater confidencial conforme o
Art.6° do Codigo de Etica Profissional do Psicologo e
Art.10° do Cédigo de Etica Profissional do Assistente
Social; devendo ser responsabilidade de quem o receber

. preservar sigilo. As frases que se encontram entre aspas
(*) e em itélico sdo relatos fiéis a fala do usuario.

DESCRICAO DA DEMANDA: Este relatério foi realizado com dados obtidos durante visita domiciliar,
observagao e entrevista com Santina Ferreira. Possui como objetivo relatar o contexto social da referida
familia, para fins de concessao de Beneficio de Aluguel Social.

IDENTIFICACAO

SANTINA FERREIRA, 64 anos de idade, nascida aos 05/03/1955, solteira, desempregada, domiciliada a Rua
Chopim s/n — Frei Vitor.

RELATORIO TECNICO SITUACIONAL

Santina reside sozinha em casa alugada com valor custeado por sua filha. Santina & pessoa
idosa, desempregada, com laudo de médico especialista, atestando ndo ter condicbes de realizar
atividades laborativas, conforme atestado em anexo. Sendo a tnica renda proveniente do programa
federal de transferéncia de renda, Programa Bolsa Familia, no valor de R$ 91,00.

Santina & acompanhada pela Protegdo Social Basica, com registros desde o ano de 2017,
devido a vulnerabilidade econdémica e agravantes que tal situagdo acarretam. A idosa vem recebendo
orientagdes e atendimentos quanto a possiveis estratégias de enfrentamento, sendo atendida com
beneficios eventuais de auxilio alimentagdo, encaminhamentos para tarifa social de agua e luz,
encaminhamento para Beneficio de Prestagdo Continuada — BPC para pessoa com deficiéncia, devido
a seu impedimento de longo prazo para realizagado de atividades laborais e também beneficio do INSS,



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social

0" o 0
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br (5# T*A

Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS CENTRAL

tendo tido como indeferido o BPC e documentag&o insuficiente para encaminhar aposentadoria rural por
boia fria.

Santina tem como rede de apoio apenas sua filha Kellem, a qual vinha a auxiliando com as
despesas de aluguel e demais gastos necessarios, contudo, desde o més de agosto do ano corrente a
filha ndo consegue suprir tal despesa, devido a demandas pessoais, também em acompanhamento pela
Protecdo Social Basica. No momento, a idosa encontra-se em risco de despejo e com faturas de agua e
luz em atraso.

Sendo que as estratégias possiveis pela prote¢do social basica ja foram tomadas e se
mostraram ineficazes, faz-se necessario a concessao do beneficio eventual de aluguel social, para que
dessa forma a idosa tenha condigdes minimas de sobrevivéncia e desenvolva formas de superar a
situagdo de vulnerabilidade em que se encontra, tendo como prognéstico o alcance da idade de 65 anos,
em 05/03/2020, quando se enquadrara nos critérios para encaminhamento de BPC para pessoa idosa,
afim de ter uma renda para prover seus minimos sociais.

Nada mais havendo a aduzir, colocamo-nos a disposicao para maiores esclarecimentos, assinamos.

"U ‘L_/ E LL&*L\\.- '
LUIZA ELENA BUDEL VILCZEK
ASSISTENTE SOCIAL - CRESS 11340
CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS CENTRAL

Luiza H. Budel Vilczex
Assistente Social
CRESS 11340 11° Regt3d0

"/IJ }I ; / Y .
TALINE PAMELA’ *OFFERI
PSICOLOGA - CRP 08/20329

CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS CENTRAL

TALINE P COFFERI
PSICOLOGA
CRP-08/20329

J



unm.s-u-unu-(s) Sexo: FEMININO
w HILARTO BALDISERRA, SN
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 039039741-53 1.10 Data da Entrevista: 27/05/2019
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: o0.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: FREIVITTO

1.12-Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: ILARIO BALDISSERA

1.15 - Namero: 1.16 - Complemento do Nimero: SN
1.17 - Complemento Adicional: CASA

1.18 - Cep: 85.560-000 1.20 - Referéncia para Localizag&o:

QI - COMPONENTES DA FAMILIA

4.02 - Nome Completo: SANTINA FERREIRA
4.03 - NIS: 23664390926 4.06 - Data de Nascimento: 05/03/1955
ERENU NT RAL d i [
CEN’{RO DEEE-EL CRA S ce N‘p‘ ( uUJ (nf\ Vf;ﬂ)\i ~ ‘))/{ ,/.1-(".,/' (1
STENCW SV CO;?_RO Local e Data
pSS© RO UM LA

Assinatura do Responsavel pela Umdade Familiar(RF)
O -. _ , (]

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso o RF néo saiba assinar, o entrevistador registrara a expressado "A ROGQO" e, a seguir, o nome do RF.
(A ROGO é a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificacdo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa
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ORGCAMENTO PARA LOCAGAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO: \\Mﬂw da oo Dasi. -

WSS ESAEAEENSECNANENIEEENESNRENEREN

RG: 5-“‘5 3. h-.Jc R

Endereqo' KAt Y\&\N g Y “L-b »‘* l") AT J‘”j‘l

Nome do Responsavel.......cine
Telefones para contato: .../ hl\jh““'? ...... e e L e
Local & data: 5.0 ;:‘»:t‘;mm,_@.n&\;, LSS CUTTINN AN 9] A
ITEM | QUANT | UND DESCRIGAO DO SERVIGO !WMORE Tg_?k_g‘:

Locagdo de imdvel destmado H alugua! SOcial ‘

Endersco: fuc rlongs \1‘,\ AN &--..“‘{;L.

F‘ o "\; “~-.’~._.m Y %5 . :
Tamanho do Imévet: _ 0 v ™ P \ RSP
- ' Ntmero de quartos: _ O oL I o’ N
01 6 Meses Banheiros: Ol .

sala: __ Od

Cozinha:_ OJf

Lavanderia: _J L

i
TOTAL RS ’ : % J .80 o

Vil el \5 Q[EJ?’ ‘

Proprietéric de imdvel




CPF:..0.2.4 .%‘ .

ORCAMENTO PARA LOCACAQ DE IMOVEL
PARA REFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

------

Nome do Responsavei....

Telefones para contato: . L! 6. 9993\ 29.23. ...

llllllllllllllllllllllllllllll

------------

---------------------------------------------

-----------

mEm |

UNID

DESCRICAC DO SERVICO

01

Meses

Locacdo de Imovel destinado a a!uguei Social:
Endereco: . @gﬁ j;md w;h, (=) 22 A

m__ﬁdﬂ\nna !
Tamanho do Imével: _As o "m‘z

Nidmero de quartos: __ 3
Banheiros: &
Sala:___ &

Cozinha: _ 3
Lavanderia: __ )

TOTAL RS

‘.,QL/‘L— | =L

ZM“ A f'*zé@

Proprietaric do .mave!




PROPRIETARIO:... Zor ot J,:.f
epri o 2. 248. 59924
22.223.5Y441-73

ORCAMENTO PARA LOCAGAO DE IMOVEL

PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
’L.L.(%-o-m. }jldm ..4&42./.(.4{%’" .Lz‘t.. E/M’w.é-&ﬂ

[
(e g

RE: sl tidiiididiandakolicomisilossaisoississipioisuasaseionie
Yoo W o o 545 ¢
Endereqo‘.RSM.«.th Ll / ﬁﬁ
Nome do Responsavel...... é(ﬁ—”t. ..Z.srn.m nn.{ ‘acm .&Aﬁm{.ﬁk ( Mﬁ:z
Telefones para contato: .LL.(L). C(LTC})/ L/r 2 amss s o
Local e data C _‘[ ‘:1.:%- _J_‘_; AN ‘..{ k_, k}«‘- A _‘_} -»'\-"._Jl'-";-."x_;"_ J\\ L’ ;»1/ t
ITEM | UNID DESCRIGAC DO SERVIGO _ u“;‘;‘*&i e he
Locacdo de lmoval destlnado a aluguel Social:
EndEreqo % ;
562 . .
Tamanho do imévet: (/; P J o
Ntimerc de quartos: _Z__ {/_;/ | _\8?‘
01 Messs Banheiros: ol N <)
Sala: /7 ;: : :(J
Cozinha: :
Lavanderia: /
| |
Ysts0 |
TOTAL R$ (5 GO




ESTADO DO PARANA

Municipio de Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0061-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

85.560-00C CHOPINZINHO

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n°® 3.883

PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

pata:_(Ob 1 Q) 1 JOLO

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisdo de Licitagcdes / Comissdo Permanente de Licitacbes

REFERENCIA: Autorizagao para solicitagio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitagdo para concessdo de aluguel social para a Sra Santina Ferreira,

protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social. Sob n°_( Al

aditamento.

ni Scolaro
Prefeilo

/2020, autorizo o



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procoépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 26/12/2019
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO
ALUGUEL SOCIAL.

VALOR: R$ 1.800,00

Em atencdo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos existir
disponibilidade orgamentaria para o exercicio de 2020 conforme Lei 3.797/2019 — LOA, conforme

dotacdo abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.080.3.3.90.36 F: 000

Atenciosamente,

¢ ’. sl ', D" 0!2»
%&&%NSKI

Conta\*bili jade
A

Finangas

1y
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNZINNG,

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 16/01/2020
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / DIVISAO DE LICITAGOES E
CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLIC]TACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL DA
SENHORA SANTINA FERREIRA.

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagdo para inicio de
Procedimento Licitatério para Locacao de Imovel Destinado a Aluguel Social da Senhora Santina
Ferreira, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagao apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratacdo e somos de parecer favoravel que a
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

¥ . '
Josiang Mosthen
Presidente da Comissaq Rermanente de Licitagdes



Municipio de Chepinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura ~hopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-1122 - Rua Santos Dumont, n° 3.883
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PARECER

Analisando os autos do processo e em conformidade com a Lei n°

| 22099 de 29/10/1999, que aprovou a Regularizag@o do Loteamento Frei Vitoe a

comseguente Devolucdo a seus Legitimos Donos, e ainda em conformidade com a

Lz 35372016 que autoriza o Executivo Municipal a promover Regularizagdo

Sum@iania Urbana de Interesse Social, e mais especificamente com relagdo ao lote

S0 Jz guadra n° 10. com a area de 380,32 m/2, constante da matricula n® 19.487

% 21 desta comarca de Chopinzinho, dou parecer favoravel para que o referido

=méwel seiz Escriturado em nome da atual DONATARIA, Senhora NATALINEA
<—ala CPF 894.868.899-53, visto sua conformidade.

-

Chopinzinho Pr, 08 de setembro de 2016.
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[ DAT A:-24,04.2000. -
IMOVEL:-lote n2.90 da Quadra n2.!10 do lotecamento “Frei Vito”,situg
do no quadro urbano desta cidade e comarca de Chepinzinho, Estado
do Parana, contendo a area de 380,32 m/2 (trezentos e oitenta me-
tros e trinta e dois decimetros quadrados), sem benfeitorias,com as
seguintes confrontagaes:-korte: com o lote 89, Leste: com o lote -
91. Sul: com os lotes 95 e 96, Oeste: com a Rua n2.03. DESCRIGCAC -
PERIMETRO: Partindo do ponto 220, confrontando neste trecho com o
lote 91, no quadrante Mordeste, com a distancia de 15,27m e azimu-
te de 177913°54", ate o ponto 224, deste ssgue confrontando com o -
lote 95, no quadrante Sudoeste, com a distancia cde 12,67m e azimu-
te de 271956746”, ate o ponto 223, deste segue confrontando com o
lote 96, no quadrante Sudeste, com a distancia de 13,79m e azimute
de 268244°16”,ate o ponto 222, deste segue confrontando com a Rua
n2,03, no gquadrante Sudoeste, com a distancia de 13,80m e azimute
de 356933'29”,até o ponto 22!, deste segue confrontando com o lote
89, no quadrante Noroeste, com a distancia de 26,58m e azimute de
879205701 “, ate o ponto 220, ponto inicial da descrigao deste perimge
tro. Adquirido em maior area de Frederico Salvaroc Biava e sua mu -
lher Maria Comin Biava e outros, de conformidade com escrituras pu
bl icas de compra e venda e doagao, devidamente registradas sob n2,
4.220 as fls.147 do livro 3-D, em data de 16.05.73 e dos R.18 a R.
22-264] na matricula n2,264] deste cartorio,em data de 24.09.99 e
129.03.00 e das matriculas n®s.11262, 1140! e 11434 data-das de 02,
135.85 e posteriormente matriculada sob n2.19.376 em data de 03.04.
00 e registrado o loteamento sob n2.R.i-16.376 em data de 24.04.00
de cuja matricula foi destacado o presente lote.--mmmcmccmmccccao-o
Proprietaria:-PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOP INZINWD. Pessoa Juridica
de Direito Publico Interno, inscrita no CNP.J/MF sob n®/36.99%5.414/
2001-60, Dou fe. Chopinzinho,24.04.2000,-0ficigl |Desig

j MW 1M

DATA:- 08/12/2016.- |
R.1-19.487-Prot.95.161:- Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda lavrada
|28 fls 125 do livro n® 158-N, em data de 01.12.2016, por Marli Marinho de Melo,
| Escrevente Juramentada do Tabelionato Kessler da cidade e Comarca de Coronel Vivida
PR, a PREFEITURA MUNICIPAL DE_ CHOPINZINHO, aima j& qualificada,
]'epresentada por seu Prefeito Municipal Sr Rogério Masetto, portador da Cl RG n°®
14.947.954-9 PR e do CPF n°® 797.784.179-15, vendeu todz 2 area supra com 380,32 m2,
'sem benfeitorias, pelo preco de R$ 15.467,61 (quinze mil, quatrocentos e sessenta e
isete reais e sessenta e um centavos), sem condi¢cdes. Dito imovel esta cadastrado junto
{

|2 Prefeitura Municipal de Choginzinino sob n° 001.001.171.222.1. # presente Escritura foi
| avrada de conformidade com a Lei Municipal n® 3.537/2016, datada de 17.06.2016. Foi
\zpresentada a Certidde Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos
[ Tributos Federais e a Divida Ativa da Unifo datada de 0£.12.2016, valida até

|123.06.2017. O ITBI foi pago conforme taldo quitado em data de 1:.08.2016, no valor de

|RS 309,35. O FUNREJUS foi pago conforme guia n°® 24000000002076775-0, quitada em
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p— ONTINUAGAD (
08!1212016 Lori Luiz Verdi, Escrevente.- ﬂ:
i
Cota: 1.935,00 VRC = R$ 352,17. ;»
SERVICO DE REGISTRC DE IMOVE!S DA COMARCA DE CHOPINZINHO H
ESTADO DOPARANA i
A |
CERTIDAC {
Certifico e dou fé qus = oresente cdpia é reproducac fiel do inteiro teor da original. <
- Chesinzinho PR, 09 de dazembm de 2016 J‘.
L 3
' ROBSON FRANK KL'Nqu?.I — ZSCREVENTE {I
TATIANA SALETE BONARDI —ESCREVENTE §
FUNARPEN - SELO DIGITAL N°26sOX . TmcoA . QzTA6 - hrJrH . dAjv4, l
Controle: 1txzc.9QJ __.:‘ hYwi-0GaB9.3Dué Consulte esse selo em i
hitpy//funarpen.com.br !
g GFICIO DE REGISTROS PUBLICOS 1,
O A OE CHOPINZINHO - PARANA i
\ LORI LUIZ VERDI i
\ ESCREVENTE H
{
i
t e i
| s
{
|
: |
4
|
i
i
i




-




CAIX

POUPANCA

24
WV



16/01/2020 Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 894.868.899-53

Nome: NATALINA INHAIA DAVI

Data de Nascimento: 10/11/1958

Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdao: 20/02/1991

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 08:43:11 do dia 16/01/2020 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: 9D7A.9FF7.084F.2A23

Este documento nao substitui o “Comprovante de Inscrigdo no CPF”

(/Servicos/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp).

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublicaExibir.asp

1/2



16/01/2020 Comprovante de Situagdc Cadastral no CPF

(Modelo aprovado pela IN/RFB n°® 1.548, de 13/02/2015.)

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublicaExibir.asp
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16/01/2020 https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=972481314

27

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA "‘W

Certidao Negativa de Pendéncias

CPF: 894.868.899-53
Requerente: NATALINA INHAIA DAVI

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execucdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sangdes ou determinagdes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddo ndo se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtencao de certiddo liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrugao
Normativa n°® 68/2012;

aos registros constantes do Mural das Licitagbes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme
’strugﬁo Normativa n° 37/2009; e
c) aos registros constantes da apreciacdo pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 19, da
Lei Complementar n® 113/2005.

Certiddo emitida em 16/01/2020 08:41:42, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.
A veracidade das informacgdes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.
Codigo de controle desta certiddao: 972481314

Certiddao emitida nos termos da Instrucdo de Servigo n°® 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=972481314 1M



16/01/2020 Emissao de 2° via de Certidao 2 S)
{

BRASIL Acesso a informacgao Participe Servigos Legislagcao Canais N_\,J\}

Receita Federal -
- 4 @ .| W CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

PGFN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: NATALINA INHAIA DAVI
CPF: 894.868.899-53

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

. nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddao se refere a situacdo do sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:03:42 do dia 11/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/06/2020.

Cddigo de controle da certidao: 9882.5F7F.CE99.F302

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

= Preparar pagina

Nova Consulta fara IpraEEs

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?0rigem=1&Tipo=2&NI=89486889953&Senha= 1M
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NATALINA INHAIA DAVI

CPF: 894.868.899-53

Certidao n°: 1385164/2020

Expedicdo: 16/01/2020, as 08:51:00

Validade: 13/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue NATALINA INHATIA DA VT
, inscrito(a) no CPF sob o n° 894.868.899-53, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagd@o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacao de sua

autenticidade no portal deo Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdoc Prévia.



Estado do Parana W‘v
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021318596-07

Certidao fornecida para o CPF/MF: 894.868.899-53
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 15/05/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via internet Publica {16/01/2020 08:48:01)



Municipio de Chopinzinho

_ ESTADO DO PARANA

. CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8620 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811
835560-000 o CHOPINZINHO - PARANA

e Ao ANCET

CERTIDAQ NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

Namero Cad..: 130567

Nome........: NATALINA DE INHAIA DAVI

CPF/CNPJ....: 894 ,868.899-53 RE/Inseoriiaa
Enderegeo....: RUA SANTA TEREZINHA NUImMero. .....: 3733
Bairre......: FREI VITO

Cidade......: CHOPINZINHO FR

!INALIDADE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informacbes prestadas pelos
6rgdos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeitc passivo acima
identificado, que NAO CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos
ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodes compreendidos nesta CERTIDAO.

Certidic emitida pelo Portal do Cidad3o conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009
de 18/12/2009.

A aceitacdo desta certid&o estd condicicnada & verificagd@o de sua autenticidade na
Internet, no enderecgo <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Emitida em 16/01/2020.
lida até €0 dias apds a data de emissac desta.
o/Nimero da certidio.............: 2020/143

Cédigo de autenticidade da certidao: 812039508812039

Certidado emitida gratuitamente.
ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 16 de Janeiro de 2020.



Detalhamento das Sangoes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

16/01/2020

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 89486889953

LIMPAR
Data da consulta: 16/01/2020 09:51:24
Data da dltima atualizagdo: 15/01/2020 14:00:09
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAO DATA DE PUBLICAGAO DA SANCAO

Nenhum registro encontrado

(o))

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcacOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2Corga..: SO



16/01/2020

TCEPR

TRALMAL DI COMTAS D0 E57ADC DO AR ANA

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

or edo

Tipo documento | CPF

Nome

v | Namero documento

895486889953

Periodo publicacdo : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

até

até

até

GHUM [TEM ENCONTRADO PARA 0 CPF: 89486889953!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/imunicipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

LAl



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (16/01/2020 as 09:06) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° 894.868.899-53.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
5E20.51B9.BB8B.4377 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidac.php

Gerado em: 16/01/2020 as 09:06:17 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO

HIDO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

Sr(a) Natalina Inhaia Davi, portador(a) da carteira de iderftidade RG n°® 5.456.618-2 e inscrito(a) no CPF sob
n° 894.868.899-53, DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel
técnico ou legal da referida empresa NAO possuem grau de parentesco consanguineo (conjuges,
companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adog&o até o 3° grau com as seguintes

autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comisséao de Licitagdes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungéo gratificada ou comissionada, inclusive
o orgdo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatorios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratacao,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagdes contidas nesta
Declaragéo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientacédo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n°® 13 do STF, Acorddo n°® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelacédo Civel e Reexame Necessario n° 1273953-

4/Paranavai-PR-4? Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, gue na qualidade de proponente de procedimento licitatorio sob a

modalidade n°®

instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa ndo sdo servidores ou dirigentes de érg&o ou entidade

contratante ou responsavel pela licitac@o, conforme disposto no inciso lll, do art. 9° da Lei 8.666/93.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

Chopinzinho, 27 de novembro de 2019.

I/Z"z;?i?“—ur*/ g‘)i . D>

Nataiina Inhaia Davi
CPF 894.868.899-53
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que., nesta data, recebi os
presentes autos na Divisdo de Licita¢des e Contratos.

Chopinzinho/PR, 15 de janeiro de 2020.
Micheli Leticia Dietrich
Auxiliar Administrativo

Divisdo de Licitagdes e Contratos

o
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Municipio de Chopinzinho
- ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
- 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINAS

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
004/2020 e considerando os precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servicos, através de processo de Dispensa de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93

. e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orcamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440018.2.080.3.3.90.36 FONTE: 000

Por outro lado o impacto orcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibiidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagcbes e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento de

. Dispensa de Licitagcdo e Contrato, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 16 de janeiro de 2020.




Municipio de Chopinzinho wy

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpiNZINKS,

(MINUTA) DISPENSA DE LICITA(}J&O N° 12020
Processo n°® 25/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n°® 536/2019, resolve realizar licitacdo na modalidade
Dispensa de Licitagéo, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitacdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteragbes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitagdo protocolada através do Memorando
sob n°® 004/2020 requer a Locagao de Imovel Destinado ao Aluguel Social da Senhora Santina
Ferreira, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte inseparavel deste
Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitacao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagcdo, conforme Artigo 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precgos e
condicbes mais vantajosas para a administragdo, conforme Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteracoes posteriores, desde que, somados os contratos, ndo seja extrapolado o limite previsto
no inciso Il do artigo 24 até 10% do limite previsto na alinea “a” do inciso Il, do artigo 23, de ate
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela
Secretaria de Assisténcia Social, devendo ser observada a Lei n® 3.704/2018, de 13 de Abril de
2018 que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser ajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteracdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitacéo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor prego, que atenda melhor as
necessidades da Administracao e estiver em acordo com o Objeto citado no Item | e descrito no
Anexo | deste Edital.
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Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: NATALINA DE INHAIA DAVI

CPF: 894.868.899-53 \ RG: 5.456.618-2 SSP-PR

Endereco: Rua Santa Terezinha, n°® 3733, Bairro Frei Vitto

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cépias do RG e CPF
para identificagao.

4.1.2 — Declaragdo de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e
do art. 9°, Ill, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certiddo Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

414 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

4.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacdo de certiddo negativa.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitacao:

5.1.1 — Inciso Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso |l do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagcéo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez; (Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 27/05/98).
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5.1.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitacdo de que trata o Art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitacdo é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Contratagdo deste processo tem valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.4 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo devido a Justificativa da
Secretaria de Assisténcia Social na qual é relatado “(...) A Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, vém através deste documento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da
concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Santina Ferreira, por entender que
estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de numero
3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social

(.).
VI — DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucgéo dos servigos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locacdo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social -
Aluguel Social destinado a Senhora Santina Ferreira.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apds a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

7.2.1 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na seguinte Banco
Caixa Econémica Federal — Agéncia 1932 — Op. 013 — Conta Poupanca 00033988-3, em nome de
Natalina de Inhaia Davi — CPF 894.868.899-53.

7.3 — O Locador se compromete a manter durante toda execucao do contrato a regularidade fiscal
e trabalhista.

Vil - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
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8.1 — A Gestdo e Fiscalizacdao do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.1.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizagdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboragéo de relatério sobre a situacao prévia do imoével
e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos cdmodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

IX— DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagao encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao meérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, / /2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagcbes

™
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Anexo — | Descricdo do Objeto

= VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRIGCAO UNIT R$ | TOTAL R$

Locacao de Imdvel destinado a Aluguel

Social:

Endereco: Rua Hilario Baldissera, 3466,
Bairro Frei Vitto, Chopinzinho - PR;

01 06 | Meses | Tamanho do imével: 50 m* 300,00 | 1.800,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
VALOR TOTAL R$ 1.800,00
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(MINUTA) CONTRATO N° 12020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA NATALINA DE INHAIA DAVI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n°® 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: NATALINA DE INHAIA DAVI, portador do CPF n° 894.868.899-53 e RG n°
5.456.618-2 SSP-PR, residente e domiciliado na Rua Santa Terezinha, n® 3733, Bairro Frei Vitto,
Municipio de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9-9973-2940, ora denominado
LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
25/2020, Dispensa de Licitacdo n° /2020, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT R$ | TOTAL R$

Locacdo de Imovel destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Hilario Baldissera, 3466,
Bairro Frei Vitto, Chopinzinho - PR;

01 06 | Meses | Tamanho do imével: 50 m? 300,00 | 1.800,00
Numero de quartos: 2
NUmero de banheiros: 1
Numero de salas: 1

Numero de cozinhas: 1

VALOR TOTAL R$ 1.800,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locagdo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imoével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imoével.

43,
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A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses.

O prazo de locacdo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer
momento, por parte do Locatario.

A finalidade da locagao € atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social destinado a Senhora Santina Ferreira.

Para a prestagao de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua
duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de pregos e
condigdes mais vantajosas para a administracdo, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e
alteracdes posteriores, desde que, somados os contratos, ndo seja extrapolado o limite previsto
no inciso |l do artigo 24 até 10% do limite previsto na alinea “a" do inciso Il, do artigo 23, de até R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela Secretaria
de Assisténcia Social, devendo ser observada a Lei n® 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que
dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal serd de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apés a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

. O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depodsito na seguinte Banco Caixa
Econdémica Federal — Agéncia 1932 — Op. 013 — Conta Poupang¢a 00033988-3, em nome de
Natalina de Inhaia Davi — CPF 894.868.899-53.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cées aqui contratadas, acréscimos
ou supressoes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orgamentaria: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.02.082440018.2.080.3.3.90.36 FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execugédo do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista.

CLAUSULA QUARTA
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O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagdo prévia
do imovel e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagdo dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imovel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imovel locado em boas condicbes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtencao ou indenizacéo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locacao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderéao ser realizadas
com autorizacao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imoével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situagao do imovel anterior e posterior a locacgéo.

CLAUSULA SETIMA

. Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocacgdo, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imével esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizacdo a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO

A Gestao e Fiscalizagcdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto
contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizacéo sera de responsabilidade da Senhora Marcia Rejane Niendieker
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- CPF n® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF
n° 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboracdo de relatério sobre a situagdo prévia do imovel e
depois de finda a locacao sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos coémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatorios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem 0 processo
executivo sera cobrado em agdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagdes n°® 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°

8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacio de penalidades contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipoteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescis@o ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres
do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a insercdo do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR néao efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporagdo que possa prejudicar a execucéo do objeto
contratado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.
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E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

Chopinzinho - PR, / /2020.

Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

Natalina de Inhaia Davi
Locador

Rosani Checelski
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Jorcélio Farias
Fiscal Substituto

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato n°® /2020. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
Natalina de Inhaia Davi - CPF n° 894.868.899-53. Objeto: Locacdao de Imovel Destinado a
Aluguel Social da Senhora Santina Ferreira. Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos reais),
totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem:
Dispensa de Licitagao n° /2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei
Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: F:000. Data da assinatura: / /2020.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Natalina de Inhaia Davi.
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Memorando 5: 004/2020

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 17 de Janeiro de 2020 as 16:06
De: Para:
SMA-LC - Licitagdes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentacao faz parte do Despacho 5: 004/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital
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Memorando 5: 004/2020 ggi CHOPINZINHO
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 17 de Janeiro de 2020 as 16:06
De: Para:

SMA-LC - Licitacoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentagao faz parte do Despacho 5: 004/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__ 1
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 * 1Doc = www.1doc.com.br

Impresso em 17/01/2020 16:06:52 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

“Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou ndo, vocé esta certo.” - Henry Ford
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 17 de janeiro de 2020.

g Aovis ‘\mza
Maria Antonia Schizzi -
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 20 dias do més de janeiro do ano de 2020, faco
estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente
termo.

H-{‘ropyf}. Ar TG %/)"JCZ’J)!

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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Memorando 8: 004/2020 -1 051
@
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 27 de Janeiro de 2020 as 11:08
De: Para:
PGM-LIC - Licitacao SMAS - Secretaria de Assisténcia
Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador Social
Geral AJC Rosani Checelski - Secretaria Municipal de
Assistencia Social
Esta documentacao faz parte do Despacho 8: 004/2020
| O documento eletrénico contém assinatura digital
Memorando 8: 004/2020 fﬁi CHOPINZINHO
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 27 de Janeiro de 2020 as 11:08
De: Para:
PGM-LIC - Licitagao SMAS - Secretaria de Assisténcia
Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Social
Geral A/C Rosani Checelski - Secretaria Municipal de
. Assistencia Social

Esta documentacao faz parte do Despacho 8: 004/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as : Assinatura:

RGICPF:

l of2 27/01/2020 12:0¢



Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/folha rosto&erros=0&it...

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De
05 rd segunda a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc « www. 1doc.com.br
Impresso em 27/01/2020 11:09:13 por Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Geral (matricula 21204)
\(\\C ) “Toda agao humana, quer se forne positiva ou negativa, precisa depender de motivagio.” - Dala/ Lama

20f2 27/01/2020 12:09
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CHOPINZINHO

Memorando 8: 004/2020 ;

De: FébioA. - PGM-LIC
Para: SMAS - Secretaria de Assisténcia Social - A/C Rosani C.
Data: 27/01/2020 as 11:08:48

Em anexo o Despacho n.° 39/2020/PGM.
_Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:
Despacho n.° 39-2020 - Processo n.° 25-2020 - Dispensa - Assisténcia (Aluguel Social - Santina Ferreira). pdf

Doc

003
Y

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho, 1doc.com briverificacao/ e informe o cédigo CB40-314A-5EE2-03E0

Este documento fol assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALEUQUERQUE

(]
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Municipio de Chopinzinho
: ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N.2 25/2020
MEMORANDO 1Doc N.2 004/2020

DEesPACHO N.2 39/2020/PGM

1. Trata-se de analise de situagdo fatico-juridica do Processo Licitatério n.2 25/2020,
instaurado pela Secretaria de Assisténcia Social, cujo objeto é a locagdo de imdvel destinado ao
aluguel social da Sra. Santina Ferreira.

2. A Secretaria de Assisténcia Social, para que junte aos autos a Matricula atualizada
do imovel (fls. 21/22).

3. Apds, a Comissdo de Avaliagdo de Bens Méveis e Imdveis de Qualquer Natureza,
para que realize a avaliagdo do imovel de propriedade de Natalina Inhaia Davi, de modo que se
possa auferir se o valor de locagdo (RS 300,00 mensais) estda compativel com o valor de
mercado, nos termos do art. 24, X, da Lei 8.666/93.!

4. Em seguida, retornem os autos para parecer conclusivo.

Chopinzinho (PR), em 27 de janeiro de 2020.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DEeCReTO 014/2018 — OAB/PR 26.368

1 “Art. 24. E dispensavel a licitagdo: X - para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de instala¢3o e localizagdo condicionem a sua escolha, desde gue o
prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliac3o prévia.”

Paginaldel

€ 0 codigo CBA0-3T4A-SEEZ-DIED ’

briverficacao! e inform

QUERQUE

m

Esle documento foi assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE
Para venhcar & validade dag assinaluras, acesse hitps:/fchopinzinho. a2




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagdo: CB40-314A-5EE2-03E0D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
« FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 27/01/2020 11:08:55 (GMT-03:00)

Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI =< Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em

. https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/CB40-314A-5EE2-03EQ



REMESSA

Aos 27 dias do més de janeiro do ano de 2020, faco REMESSA dos
presentes autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do
que lavro o presente termo.

Yoo, O s W g
Maria Antonia Schizzi ' -
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018




(LIVRO 2) (REGISTRO GERAL) [ ° = )
secieno 0= woves) (M ATRICULA N oo ) )

DAT A:-24,04.2000.- .

:=-lote n2.90 da Quadra n®.10 do Loteamento “"Frei Vito”,situg
do no quadro urbano desta cidade e comarca de Chopinzinho, Estado
do Parana, contendo a ;ru de 380,32 m/2 (trezentos e citenta me-

seguintes conf’r‘ontaqoes:-hiorte. com o lote B9, Leste: com o lote -
9l. Sul: com os lotes 95 e 96. Oeste: com a Rua n?.03. DESCRIGAO -
PER?METRO Partindo do ponteo 220, confrontando neste trecho com o
lote 91, no guadrante Nordeste, com a distancia de 15,27m e azimu-
te de 177213°54",ate o ponto 224, deste segue confrontando com o -
lote 95, no quadrante Sudoeste, com a distancia de 12,67m e azimu-
te de 271956°467,ate o ponto 223, deste segue confrontando com o

iote 96, no quadrante Sudeste, com a distancia de 13,79m e azimute
de 268244°16~,ate o ponte 222, deste segue confrontando com a Rua
n2.03, no quadr-ante Sudoeste, com a distancia de 13,80m e azimute

de 356233°207,ate o ponto 221, deste segue confrontando com o lote
89, no quadrante Noroeste, com a distancia de 26, 58- e azimute de
87205°01 ",ate o ponto 220, ponto inicial da descrigac deste perimg
tro., Adquiridc em maior area de Frederico Salvare Biava e sua mu -
fher Maria Comin Biava e outros, de conformidade com escrituras pi
bl ices de compra e venda e doagac, devidamente registradas sob n2,

4.220 as 'Fls.i47 do livro 3-D, em data de 16.05.73 e dos R.I8 a R.
22-2641 na natr-lcula n2_264! deste cartorio,em data de 24.09.99 e
20.03.00 e das matriculas n2s,11262, 1140! e 11434 data-das de 02.
05.85 e posteriormente matriculada sob n2.19,376 em data de 03.04.
00 e r.glatrado o Iot-au-nto socb n2_R.i-19,376 em data de 24.04.00

Pcsson Juridica

ﬂ@ M 414/
Dcs;
DATA:- 08/12/2016 -

I
R.1-19.487-Prot. 95.181:- Nos termos da Escritura Plblica de Compra e Venda Iavmda
as fis 125 do liviro n® 158-N, em data de 01.12.2016, por Marli Marinho de Melo,
Escrevente Juramentada do Tabelionato Kessler da cidade e Comarca de Coronel Vivida
PR, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, acima ja qualificada,
representada por seu Prefeito Municipal Sr Rogério Masetto, portador da Cl RG n®
4.947.954-8 PR e do CPF n® 797.794.178-15, vendsu toda a drea supra com 380,32 m2,
sem benfeitorias, pelo preco de R$ 15.467,61 (quinze mil, quatrocentos e sessenta e
sete reais e sessenta e um centavos), sem condigdes. Dito imével estd cadastrado junto
& Prefeitura Municipal de Chopinzinho sob n® 001.001.171.222.1. A presente Escritura foi
lavrada de conformidade com a Lei Municipai n® 3.537/2016, datada de 17.06.2016. Foi
lapresentada a Certidéo Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e & Divida Ativa da UniSo datada de 05.12.2016, viélida até
03.08.2017. O ITBI i pago conforme tal&o quitade em data de 13.08.2016, no valor de
R$ 309,35. O FUNREJUS foi pago conforme guia n® 24000000002076775-0, quitada em
data de 25.11.20186, no valor de R$ 30,84. Emitida a DOI. Adquirente:- W
INHAIA, brasileira, separada judicialmente, do lar, portadora da Cl RG n® 5.456.618-2
PR, inscrita no CPF sob n°® 894.868.899-53, residente e domiciliada na Rua Frei Everaldo
n® 3.801, Bairro Frei Vito, nesta cidade e Comarca de Chopinzinho. Dou fé. Chopinzinho,

Propriotaria. N
de Direito Pulsi ico Interno, inscrnita no CNPJ
0001-60. Dou fe. Chopinzinho,24.04.2000.-0F icigl

tros e trinta e dois decimetros quadrados),sem benfeitorias,com as|

"ol
o ﬂnofzsﬁvgu—J

SEGUE NO VERSO

REGISTRO DE IMOVEIS
CHOPINZINHO - PARANA

DRA. FERNANDA r RENEDA BUSTO COSTA




|
pr—— CONTINU AO
0811272016, Lo Luiz Verdi, Escrevents.-

Cota: 1.935,00 VRC = R$ 352,17.

SERVICO DE REGISTRO DE tMOVElsLt COMARCA DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANA

CERTIE;AO

Certifico e dou fé que a presente copia é reproducio fiel do inteiro teor da original.
Chopinzinho PR, 28 d janeirg‘de 2020. -

L

{ ) FERNANDA

FUNARPEN - SELO DIGITAL N2 sXImE . Up48d . IVTA6 -
hrHLH . xeNTG
Consulte esse selo em http://funarpen.com.br

FERNMANDE

SEGUE
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINWS,

SOLICITACAO DE AVALIACAO
1. INTERESSADOS: Secretaria de Assisténcia Social;

2. OBJETO A AVALIAR:

Locacao de espago
Descrigdo do Objeto: Casa
Localizagdo (Rua, numero Rua Hilario Baldissera, 3466, Bairro Frei
predial, Bairro) Vito. :
Quadra, Lote, Loteamento. I\};t: " 90, Quadra 110, Lotsamento Frel

Area a ser Ocupada (subdividida
conforme ambientes e/ou
pavimentos).

Ha instalagdes ou especificagdes
especificas exigidas pela Nao
Administragcao?
Especificar questdes de
lucratividade com o evento. N/A
(Copa, entrada...etc)

50 m?, 02 quartos, 01 banheiro, 01 sala,
01 cozinha e 01 lavanderia.

3. Finalidade: Locacdo de Imével Destinado ao Aluguel Social da Senhora Santina
Ferreira.

4. Documentos em anexo:

01 Processo Licitatério n 25/2020
01 Matricula atualizada

//
Chopinzinho, 03 d€ fevereiro de 20

DOCUMENTAGAO PARA ENCAMINHAR EM ANEXO:

e Paraimodveis: Matricula; mapas e memoriais; Proposta de prego se houver;

e Para locagdes: Cotagdo/orgamento; Proposta de preco;

e Situacdes atipicas consultar a Comisséo para maiores esclarecimentos.

* A solicitagdo podera ser retornada caso ndo venha com as informagoes e
documentagdo adequadas e/ou completas.

1de1

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel oy

)



REMESSA

Ao 32 dia do més de janeiro do ano de 2020, as 10 h e 05 min, faco
REMESSA dos presentes autos a Comissdo de Avaliagdo de Bens
Médveis e Imdveis Municipal, do que lavro o presente termo.

4

J |
Neide Marinéz Caldato
Diretora de Administracdo
Decreto n° 190/2017

63, ]



@ CHOPINZINHO Doc

Memorando 12: 004/2020

De: Paulo R. - SMA-CABMI
Para: SMA-CABMI - Comissao de Avaliagdo de Bens Méveis e Iméveis
Data: 28/02/2020 as 13:20:56

Segue anexo ATA 02/2020

Paulo Cesar Romite
Divisao de Tnbutagéao

Anexos:
ATA 002-2020.pdf

Para verificar a validade das assinaluras, acesse hitps://chopinzinho, 1doc.com.br/verificacaol e informe o codigo CB0E-E807-2B78-F399

Este documento foi assinado digitalmente por PAULO CESAR ROMITE.



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

COMISSAO DE AVALIAGAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE QUALQUER
NATUREZA

ATA n° 002/2020

As oito e trinta (08:30) horas do dia cinco de fevereiro de dois mil e vinte, (05/02/2020),
reuniram-se no Auditério da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, localizado a Rua
Miguel Procépio Kurpel, n° 3811, Bairro Sao Miguel, o senhor Paulo César Romite
como Presidente, Ana Kelle Malaguti, Christiano Dossa Silvestri, Nara Lucia Bonasina
Scabeni e Suellen Angélica Battistuz como membros da Comissdo de Avaliagdo de
Bens Méveis e Iméveis de Qualquer Natureza, nomeada por meio da Portaria 402/2019
de 18 de Abril de 2019.0bserva-se que até a presente data ainda nao fora indicado
novo membro para substituir Fernando Colla. Iniciada a reunido o Presidente agradeceu
a participacao dos membros e informou que a reunido trataria da locagao de 02 imoveis
para fins de aluguel social: a) Lote 90 da Quadra 10, Loteamento Frei Vito, com
380,32m?, contendo uma casa mista com 50,00m? (Processo n° 25/2020 de Dispensa
de Licitagdo - Memorando 004/2020). b) Lote 05 da Quadra 04, Residencial Pedro
Szura, com_ 480,00m? contendo uma casa de alvenaria com 35,53m? (Memorando
319/2020).fFora realizada pesquisa de aluguel de moradias similares no Municipio (vide
anexo na sequéncia) e foi possivel comprovar o que era esperado por estes membros -
os valores requeridos para aluguel social das referidas moradas ndo se encontram fora
do valor de mercado, aluguéis na faixa de R$ 300,00 a R$ 400,00 sdo escassos. Isto
posto, dada a pesquisa de mercado e a expertise dos membros no que tange as
condigdes mercadolégicas no municipio, esta Comissao corrobora com os valores de
aluguel social propostos para as habitagbes (a) e (b) descritas acimayNada mais
havendo a ser tratado, foi redigida e lida a ata, com aprovagéo e assinatura dos
membros, sendo assim encerrada a reunido as 11:30 horas. Na sequéncia, a mesma
sera encaminhada via 1DOC para encaminhamentos e providéncias.

Lei n® 3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 1de 3

Municipio de Chopinzinho

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips://chopinzinho.1doc.com.briverificacao/ e informe o codigo CBOE-EBO7-2B78-F399

Este documento foi assinado digitalmente por PAULO CESAR ROMITE.



CHOpiNZINRD

Municipi

CNPJ 76.995.414/0001-60

o de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CHOPINZINHO

PARANA

e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000

ALUGUEL DE IMOVEL RESIDENCIAL

LOCAL

M2

REFERENCIA

VALOR
RS

Residéncia em alvenaria
na Rua Tio Miro, 4234 —
Bairro Nossa Senhora
Aparecida, com 3 quartos,
1 banheiro, 1 sala, cozinha
¢ area de servigo.

62,40

https://emanuelimoveis.com.br

400,00

Residéncia mista na Rua
Sdo Jodo, 3559 — Bairro
Frei Vito, com 3 quartos, 1
sala, cozinha, garagem e

churrasqueira.

156,00

https://emanuelimoveis.com.br

600,00

Casa em alvenaria, com 2
quartos, sala, cozinha e
banheiro, na Rua Frei
Everaldo, 5478 — Bairro
Verdi.

69,87

Julvana Dezingrini

400,00

Porio e Casa, sendo parte
superior, com quartos,
cozinha, sala e banheiro na
Rua Voluntarios da Patria
— Bairro Séo Genaro.

80,00

Teresinha de Siqueira Bier

400,00

Pordo e casa, sendo parte
inferior(pordo), com
quartos, cozinha, sala e
banheiro na Rua
Voluntarios da Patria —
Bairro Sdo Genaro

80,00

Teresinha de Siqueira Bier

280,00

Lei n® 3.771/2019 de 18 de abril de 2019.

2de 3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo C80E-E807-2B78-F399

Este documento foi assinado digitalmente por PAULO CESAR ROMITE.,
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

e

e

“Foto 01 - Casa Mista no Lot. Frei Vito

t 2 -sa em alvenaria no ot. Pedro Szura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho. 1doc.com.briverificacao/ e informe o codigo CB0E-EB07-2B78-F389

Este documento foi assinado digitalmente por PAULO CESAR ROMITE.

Lei n® 3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 3de3 m



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: C80E-E807-2B78-F399
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+ PAULO CESAR ROMITE (CPF 545.879.649-72) em 28/02/2020 13:21:05 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/C80E-E807-2B78-F399



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Licitagdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 28 de fevereiro de 2020.

Pauld E }éasso
Agente Administrativo
Divisdo de Licitagdes e Contratos




28/02/2020 Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo

@cnbhnnuﬂo 2 {il

Memorando 14: 004/2020

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 28 de Fevereiro de 2020 as 16:09
De: Para:
SMA-LC - Licitagdes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Paulo Egidio Dalsasso - Agente Administrativo

Esta documentacgao faz parte do Despacho 14: 004/2020

Memorando 14: 004/2020 8 CioPinzINHO
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 28 de Fevereiro de 2020 as 16:09
De; Para:

SMA-LC - Licitagbes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Paulo Egidio Dalsasso - Agente Administrativo

Esta documentagao faz parte do Despacho 14: 004/2020

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as_
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 = 1Doc » www.1doc.com.br

Impresso em 28/02/2020 16:10:08 por Paulo Egidio Dalsasso - Agente Administrativo

*Tudo o que um sonho precisa para ser realizado & alguém que acredite que ele possa ser realizado.” - Roberto Shinyashiki

https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&hash=3F27ABADEB34B94DD10A23F8&itd=1&num=4&subnum=148&ano=2020&folha_rost... 1/1



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 28 de fevereiro de 2020.

\rovuo. G0 YW
Maria Antonia Schizzi e
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 02 dias do més de marco do ano de 2020, faco
estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente
termo.

~ ' T b N
hageV¥Ve) WTD‘*‘LOWJ“.%
Maria Antonia Schizzi -
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

0%



Prefeitura de Chopinzinho | 1 Doc Governo https://chopinzinho. | doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=0&it...

VE)

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 09 de Margo de 2020 as 17:00
De: Para:

PGM-LIC - Licitagdo SMA-LC - Licitagées e Contratos

Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador AJC Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da
Geral Divisado de Licitagbes E Contratos

Esta documentagao faz parte do Despacho 16: 004/2020

. O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 16: 004/2020 @ e T——

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 09 de Margo de 2020 as 17:00

De: Para:

PGM-LIC - Licitagdo SMA-LC - Licitagoes e Contratos

Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador AJC Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da
. Geral Divisdo de Licitagdes E Contratos

Esta documentacao faz parte do Despacho 16: 004/2020

O documento eletronico contém assinatura digital
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Memorando 16: 004/2020

De: Fabio A. - PGM-LIC

Para: SMA-LC - Licitagées e Contratos - A/C Roberto P.

.Data: 09/03/2020 as 17:00:37
Em anexo o Parecer Juridico n.° 56/2020PGM.

Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:

Parecer n.° 56-2020 - Processo n.° 25-2020 - Dispensa - Assisténcia (Locagdo de Imoével Destinado ao Aluguel Social da Sra. San
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ProCcESsO N.2 25/2020
MEMORANDO 1Doc N.2 004/2020

PARECER JURIDICO N.2 56/2020/PGM

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
INTERESSADOS : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
CONTROLE INTERNO
PREFEITO MUNICIPAL
ASSUNTO : LOCACAO DE IMGOVEL DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL DA SRA. SANTINA FERREIRA

EMENTA: ASSISTENCIA SOCIAL. LOCAGAO DE IMOVEL DESTINA-
DO AC ALUGUEL SOCIAL DA SRA. SANTINA FERREIRA. JUSTIFI-
CATIVA TECNICA. DISPENSA. REQUISITOS LEGAIS SATISFEITOS.
POSSIBILIDADE.

1 Do RELATORIO

Trata-se do Processo Licitatério n.2 25/2020 (Memorando n.2 004/2020), pelo qual a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende locar imdvel, via beneficio assistencial do
aluguel social, em favor da Sra. Santina Ferreira, pelo periodo de 06 (seis) meses.

Os autos, contendo 68 (sessenta e oito) paginas, foram regularmente formalizados e
encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal 536/2019, que nomeia a Comissdo Permanente de LicitacBes
(fl. 03);

b) Solicitacdo e Termo de Referéncia (fls. 04/07);

c) Requerimento de solicitacdo de beneficio eventual realizado pela Sra. Santina Fer-
reira (fls. 08);

d) Relatdrio Psicossocial (fls. 09/10);

e) Atestados Médicos e documentos pessoais (fls. 11/13);

f) Orcamentos para locagao de imovel: (i) Natalina de Inhaia Davi, ao preco mensal
de RS 300,00; (ii) Jodo Valcir de Castilho, ao preco mensal de RS 600,00 e; (iii) Zeli Terezinha
Soares de Freitas, ao preco mensal de RS 450,00 (fls. 14/16);

g) Autorizagdo do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatorio (fls.

briverificacaol e informe o codigo F41E-CBB0-5E0F-E113
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17);
h) Parecer da Secretaria de Finangas (fls. 18);
i) Parecer da Comissdo Permanente de Licitagdes (fls. 19);
j) Parecer do Chefe da Divisdo de Patrimonio (fls. 20);
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'Municipio de Chopinzinho -

k) Matricula do imdvel, registrado no CRI de Chopinzinho sob o n. 2 19.487 (fls.

21/22);

I) Natalina Inhaia Davi: Documentos Pessoais, Comprovante de Conta Poupanca,
Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF, Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, Certiddao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, Certiddao Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débi-
tos do Estado do Parand, Certidao Negativa de Tributos do Municipio de Chopinzinho, prova
da auséncia de registros impeditivos de contratacdo no Cadastro Nacional de Empresas Inidé-
neas e Suspensas/CEIS, auséncia de informagdes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Con-
tratar do TCE-PR, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Con-
selho Nacional de Justica e Declaragdo de Nao Parentesco (fls. 23/35);

m)Autorizacdo do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestacdo de Ser-
vicos, via Dispensa e preparagdo da minuta (fls. 37);

n) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicagdo, anexados pela
Divisdo de Licitagoes e Contratos (fls. 38/48);

0) Despacho n.2 39/2020/PGM (fls. 53/55);

p) Matricula atualizada do imavel (fis. 57/58);

q) Solicitacdo de avaliacao (fls. 59);

r) Ata n.2 002/2020, elaborada pela Comissdo de Avaliagdo de Bens Moveis e Imo-
veis de Qualquer Natureza (fls. 62/65).

Os autos vieram a este Procurador em 02/03/2020 (fl. 68).

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTAGAO
2.1 Do CamPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de
contratagao publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo tnico des-
se mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem co-
mo as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administracdo”.

Sem embargo, ndo se incluem no dmbito desta analise os elementos técnicos ou dis-
criciondrios pertinentes ao caso, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsa-
veis e autoridade competente.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATACAO VIA LICITAGAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administracao Publica pretende contratar terceiros para executar
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obras, prestar servicos e comprar, a regra € a licitagdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a ex-
cecgdo a contratacdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XX|, ao fazer a exigéncia da licita-
¢ao, ressalva “os casos especificados na legislacGo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipoteses para estabelecer excegdes a regra de licitar.

Essas excegOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo.

Partindo-se da premissa que a regra € a licitagdo e a excegdo a contratagdo direta,
necessario diferenciar as formas de contratacdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame sera inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagao ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em
termos prdticos, o administrador deverd verificar primeiramente se a licitacdo é exi-
givel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competicdo. Sendo assim,
afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenca dos pressupostos de dis-
pensa da licitacdo.”?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende locar imdvel, via beneficio as-
sistencial do aluguel social, em favor da Sra. Santina Ferreira, pelo periodo de 06 (seis) meses.
2.3.1 Do CABIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou o desencadeamento de proce-
dimento licitatorio, visando a necessidade de locacdo, por 06 (seis) meses, de imdvel localiza-

! “Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servicos, compras e alienagbes
serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condicSes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obriga¢Bes de pagamento, mantidas as condigBes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obriga-
gOes;”

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-366.
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do na Rua Hilario Baldissera, n.2 3466, Bairro Frei Vito, Chopinzinho, Parand, contendo 02
quartos, 01 banheiro, 01 sala e 01 cozinha, a um custo mensal de RS 300,00, e total de RS
1.800,00, pertencente a Natalina Inhaia Davi.

O aluguel social é assim tratado nos arts. 17 e seguintes da Lei Municipal n.2

3.704/2018:

“Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provises de acesso de unidades habi-
tacionais destinadas a moradia de individuos e familias em situagdo de risco ou de
vulnerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais basicas do ser hu-
mano, na seguinte modalidade:

| - aluguel social, visando a locacdo de imével para residéncia das familias beneficia-
rias, por tempo determinado e ndo superior a 6 (seis) meses, podendo ser prorro-
gado o beneficio uma vez, por igual periodo, observado o limite de 12 (doze) meses;
(g.n.)

Art. 18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social sera destinado prioritariamente as
seguintes familias que:

| - tenham na sua composigdo gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos
e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;

Il - estejam residindo em areas de risco, de restricdes a urbanizagdo ou de trechos
sujeitos a controle especial em fungdo de ameaca de desastres naturais, mediante
analise previa da defesa civil ou do departamento de habitagéo;

Ill - tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal ou Es-
tadual de Defesa Civil;

IV —tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chopinzinho.” (g.n.)

O beneficio do aluguel social tem um limite temporal de 06 (seis) meses, prorrogavel
até no maximo 12 (doze) meses. Porém, o § 22 do art. 20 prevé excegao relacionada ao pa-
gamento pelo Municipio das despesas de luz e agua:

E o art. 21 da
Chopinzinho traz outra

“Art. 20. (...)

§ 2° Salvo motivo excepcional e devidamente justificado, mediante parecer do pro-
fissional de assisténcia social, sera autorizado o pagamento de despesas de consu-
mo de luz, dgua e esgoto, com recursos publicos da Secretaria Municipal de Assis-
téncia Social, sem prejuizo dos encaminhados necessarios a obtengdo de tarifa social
e prestagdo de contas mensal aos técnicos de referéncia.”

Lei de Beneficios Eventuais da Politica de Assisténcia do Municipio de
excegao:

“Art. 21 — Os individuos e familias que forem beneficiados com o Aluguel Social e
ndo tiverem solugdo de moradia no prazo maximo de concessdo do beneficio, pode-
rdo ter, excepcionalmente, prorrogado o prazo definido no inciso | do art. 17 desta
Lei, devendo ser incluidos em programas e projetos de habitagdo de interesse social
desenvolvidos por 6rgdos publicos.” (g.n.)
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A hipotese prevista na lei também resta estampada no Parecer Psicossocial, emitido
pela Assistente Social, Sra. Luiza Helena Budel Vilczek e pela Pscisologa, Sra. Taline Pamela
Cofferi:

“(...) Este relatorio foi realizado com dados obtidos durante visita domiciliar, obser-
vacdo e entrevista com Santina Ferreira. Possui como objeto relatar o contexto soci-
al da referida familia, para fins de concessdo de Beneficio de Aluguel Social.

Santina reside sozinha em casa alugada com valor custeado por sua filha. Santina é
pessoa idosa, desempregada, com laudo médico especialista, atestando ndo ter
condigdes de realizar atividades laborativas, conforme atestado em anexo. Sendo a
unica renda proveniente do programa federal de transferéncia de renda, Programa
Bolsa Familia, no valor de RS 91,00 (...)

Santina tem como rede de apoio apenas sua filha Kellem, a qual vinha a auxiliando
com as despesas de aluguel e demais gastos necessarios, contudo, desde o més de
agosto do ano corrente a filha ndo consegue suprir tal despesa, devido a demandas
pessoais, também em acompanhamento pela Prote¢do Social Bdsica. No momento,
a idosa encontra-se em risco de despejo e com faturas de dgua e luz em atraso.
Sendo que as estratégias possiveis pela protegdo social basica ja foram tomadas e se
mostraram ineficazes, faz-se necessdrio a concessdo do beneficio eventual de alu-
guel social, para que dessa forma a idosa tenha condigBes minimas de sobrevivéncia
e desenvolva formas de superar a situagdo de vulnerabilidade em que se encontra,
tendo como prognostice o alcance da idade de 65 anos em 05/03/2020, quando se
enquadrara os critérios para encaminhamento de BCP para pessoa idosa, afim de ter
uma renda para prover seus minimos sociais.” (fls. 09/10)

Portanto, constatada a situagdo de vulnerabilidade socioeconémica da Sra. Santina
Ferreira, ha respaldo fatico para a contratacdo as expensas do Municipio, nos termos do art.
18, |, da Lei Municipal n.2 3.704/2018.

2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatério e, depois, a
contratacdo através do processo de dispensa (fls. 08 e 33).

2.3.3 DA JUSTIFICATIVA
Extrai-se da justificativa:

“A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justifi-
car os motivos pelo qual pede o deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de
Aluguel Social a senhora Santina Ferreira, por entender que estes se enquadram nos
pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de nimero 3.704/2018, lei
esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § |
(...).

Santina Ferreira, 64 anos de idade, estd desempregada e passa por tratamento de
saude, além de possuir laudo médico de especialista, atestando ndo ter condi¢Bes
de realizar atividades laborativas, conforme atestado em anexo.
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Dona Santina foi encaminhada para Beneficio de Prestagdo Continuada — BCP para
pessoa com deficiéncia, devido a seu impedimento de longo prazo para realizagdo
de atividades laborais e também beneficio do INSS, tendo tido como indeferido o
BCP e documentagdo insuficiente para encaminhar aposentadoria rural por boa fria.
Assim as solicitacdes foram encaminhadas novamente, mas como o processo € lento
a Dona Santina precisa de auxilio durante esse periodo.

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste documento
justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concessdo, visando assegurar
a ampla observdncia ao Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetividade
dos direitos elencados nos dispositivos legais supracitados”. (fls. 05/06).

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada contempla motivos
legitimos e beneficios resultantes da contratagdo.

2.3.4 DA DeriNICAO DO OBIETO

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referéncia (fls. 05/07).

As especificacdes minimas da locagdo que a Administragdo efetivar sdo claras, objeti-
vas e vinculadas as necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indicam direcionamen-
to.

2.3.5 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidenta da Comissdo Permanente de Licitagbes ao emitir pare-
cer favoravel a contratacdo direta, via dispensa, na forma do art. 24, X, da Lei 8.666/93 (fls.
32).

O art. 24, inc. X, prevé hipétese em que pode ser dispensada a licitagdo para a “(...) X
- para a compra ou loca¢@o de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administra¢@o, cujas necessidades de instalagdo e localizacdo condicionem a sua escolha,
desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, sequndo avalia¢do prévia;”.

Para Margal Justen Filho, “[a] situagdo prevista no inc. X configura, mais propriamen-
te, um caso de inviabilidade de competi¢Go. O caso se enquadra na disciplina do art. 25, ainda
que tenha sido disciplinado formalmente como hipdtese de dispensa de licitacdo [, porquanto]
deriva da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de outro imo-
vel, que ndo aquele selecionado.”?

A inviabilidade de competigdo a que se reporta o doutrinador paranaense é aquela
prevista no art. 25, inc. |, da Lei n.2 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicio, em es-
pecial: (...)

# JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios a Lei de LicitagBes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl.
Sdo Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p, 508.
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| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que sé possam ser forne-
cidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a prefe-
réncia de marca, devendo a comprovagdo de exclusividade ser feita através de ates-
tado fornecido pelo orgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a li-
citagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal,
ou, ainda, pelas entidades equivalentes;”

Entretanto, a contratagdo depende da satisfagdo de 03 (trés) requisitos: a) necessi-
dade do imoével para desempenho das atividades administrativas; b) adequacdo de um de-
terminado imovel para satisfagdo das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do prego (ou
aluguel) com os parametros de mercado.

No mais, como o menor orgamento é de RS 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), ndo
ultrapassa o limite de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), a contratagdo direta,
via dispensa, também é possivel, com base no art. 24, inc. II* ¢/c o art. 23, inc. Il, letra “a”,®
ambos da Lei 8.666/93, com a redagdo atribuida pelo art. 12 do Decreto Federal n.2 9.412, de
18 de junho de 2018°.

Entende-se que, nesse caso, o custo econdmico da licitagdo seria superior ao benefi-
cio dela extraivel.

Como escreve Margal Justen Filho:

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma li-
citagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e con-
vite se filia ndo s6 a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as for-
malidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades e mais rapido o pro-
cedimento licitatério quanto menor for o valor a ser despendido pela Administracdo
Pablica.””

Todavia, como o administrador publico ndo estd livre para contratar, ainda mais nas
hipéteses de contratacdo direta, via dispensa, é necessario que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratacdo direta.

Pela redacgdo do art. 25, | ¢/c o art. 26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contragao
seja legal é necessério: a) que o contrato deve ser firmado com a prépria empresa que presta-
ra o servigo; b) justificativa da escolha; ¢) justificativa do preco; e, d) publicidade da contrata-
¢do.

Passa-se ao exame desses requisitos.

4 “Art. 24. E dispensavel a licitagdo: (...) Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienag&es, nos casos previstos nesta Let, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;”

5 "Art, 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Ill do artigo anterior serdo determinadas
em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratag3do: (...) Il - para compras e servigos ndo referi-
dos no inciso anterior: a) convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais);”

& “Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, fi-
ctam atualizados nos seguintes termos: (...) Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I: a) na modalidade convite -
até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);”

7 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios a Lei de LicitagBes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl.
S3o Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 470.
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2.3.6 DAs EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEI N.2 8.666/93
2.3.6.1 DA EscoLHA DO FORNECEDOR

A interpretacdo logico-sistematica do Termo de Referéncia, conjugado com a Justifi-
cativa (fls. 05/06) permite concluir que para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a
locagdo, por 06 (seis) meses, do imével de 50 m?, localizado na Rua Hilario Baldissera, n.2
3466, Bairro Frei Vito, Chopinzinho, Parand, contendo 02 quartos, 01 banheiro, 01 sala e 01
cozinha, a um custo mensal de RS 300,00 e total de RS 1.800,00, pertencente a Natalina
Inhaia Davi, atende as finalidades pretendidas pela Administragao.

Portanto, os requisitos de letras “a” e “b” restaram satisfeitos.

2.3.6.2 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

A Secretaria juntou 03 (trés) or¢amentos:

a) Natalina de Inhaia Davi, ao prego mensal de RS 300,00;

b) Jo3o Valcir de Castilho, ao prego mensal de RS 600,00; e,

c) Zeli Terezinha Soares de Freitas, ao preco mensal de RS 450,00 (fls. 14/16).

Ja quanto a compatibilidade do prego do aluguel com o praticado no mercado, o inc.
X do art. 24 da Lei n.2 8.666/93 exige a elaborac¢do de laudo de avaliagdo prévia, proferido por
profissional ou empresa do ramo pertinente, que apontara um valor estimado mais provavel
para ser negociado entre o locador e o locatario.

Nesse sentido, assim se manifestou a Comissdo de Avaliagdo de Bens Moveis e Imo-
veis de Qualquer Natureza:

“Ata n.2 002/2020

(...) Iniciada a reunido o Presidente agradeceu a participacdo dos membros e
informou que a reunido trataria da locagdo de 02 iméveis para fins de alu-
guel social: a) Lote 90 da Quadra 10, Loteamento Frei Vito, com 380,32m?,
contendo uma casa mista com 50,00m? (Processo n? 25/2020 de Dispensa
de Licitag3o - Memorando 004/2020). b) Lote 05 da Quadra 04, Residencial
Pedro Szura, com 480,00m? contendo uma casa de alvenaria com 35,53m?
(Memorando 319/2020). Fora realizada pesquisa de aluguel de moradias si-
milares no Municipio (vide anexo na sequéncia) e foi possivel comprovar o
que era esperado por estes membros - os valores requeridos para aluguel
social das referidas moradas ndo se encontram fora do valor de mercado,
aluguéis na faixa de RS 300,00 a RS 400,00 sdo escassos. Isto posto, dada a
pesquisa de mercado e a expertise dos membros no que tange as condigdes
mercadoldgicas no municipio, esta Comissdo corrobora com os valores de
aluguel social propostos para as habitagdes (a) e (b) descritas acima (...)".
(fls. 62/65) (g.n.)
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Desse modo, tem-se que o valor & compativel com o prego praticado no mercado.
Portanto, o requisito de letra “c” também foi cumprido.

2.3.7 DA DOTAGCAO ORGCAMENTARIA

A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade orcamentaria para a
contratacdo pretendida (F: 000) (fls. 18).

2.3.8 DA DESIGNAGAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES E EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 536/2019, a Comissdao Permanente de Licitages
esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.9 DA PossiBILIDADE DE CONTRATAR COM A LOCADORA

Dos autos constam os seguintes documentos da Locadora, Sra. Natalina Inhaia Davi:

a) habilitagdo juridica: Documentos Pessoais, Comprovante de Conta Poupanca e
Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF (fls. 23/26);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débi-
tos do Estado do Parand e Certiddo Negativa de Tributos do Municipio de Chopinzinho (fls.
27/31);

c) auséncia de impedimentos para contratar com a Administracdo Publica: Prova da
auséncia de registros impeditivos de contratacdo no Cadastro Nacional de Empresas Inid6-
neas e Suspensas/CEIS, auséncia de informacdes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Con-
tratar do TCE-PR, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Con-
selho Nacional de Justica e Declaracdo de Ndo Parentesco (fls. 32/35).

2.3.10 DAS MINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO

As minutas do Edital e do Contrato, além do Extrato de Publicagdo (fls. 38/48) aten-
dem as exigéncias previstas nos arts. 24, X, 24, Il e 26 c/c os artigos 40 e 55 da Lei de Licita-
coes e Contratos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condicées de pagamento, dota-
¢do orcamentaria, condicOes de revisdo ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisdo e
prazo de vigéncia de 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato.
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Finalmente, a Clausula Nona da minuta do Contrato (fls. 45/46) prescreve que a ges-
tdo da avenca ficara a cargo da Secretaria de Assisténcia Social, Sra. Rosani Checelski e a fisca-
lizacdo a cargo da Sra. Marcia Niendieker (titular) e do Sr. Jorcélio Farias (substituto).

3 DA ConCLUSAOD

ANTE 0 EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio ndo vé obice ao prosseguimento
do Processo Licitatério n.2 25/2020 (Memorando n.2 004/2020), pelo qual a Secretaria de
Assisténcia Social pretende celebrar Contrato de Locagao com a Sra. Natalina Inhaia Davi, pelo
prazo de 06 (seis) meses, tendo por objeto o imével de 50 m?, localizado na Rua Hildrio Bal-
dissera, n.2 3466, Bairro Frei Vito, Chopinzinho, Parana, contendo 02 quartos, 01 banheiro, 01
sala e 01 cozinha, a um custo mensal de RS 300,00, e total de RS 1.800,00, via dispensa, nos
termos do art. 24, ll e X, da Lei n.2 8.666/93.

A Divisdo de Licitagdes e Contratos devera providenciar as publicagbes de praxe,
anexando-as aos autos.

Desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento funda-
mentado da Divisdo contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciagdo de Senhoria.

Chopinzinho (PR), em 09 de margo de 2020.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinhe. 1doc.com briverificacao! e informe o cadigo F41E-CBB0-5E0F-E113

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE.

Pagina 10 de 10

Vis



bl } TU

VERIFICAGCAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificacao: F41E-CB60-5E0F-E113
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 09/03/2020 17:00:44 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autondade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link .
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/F41E-CB60-5E0F-E113




REMESSA

CERTIFICO, que aos 10 dias do més de margo de 2020, faco
REMESSA dos presentes autos a Divisdo de Licitagcdes e
Contratos, do que lavro o presente termo.

Maria Antonia Schizzi s
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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Certiddo Negativa de Pendéncias

CPF: 894.868.899-53
Requerente: NATALINA INHAIA DAVI

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execucdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sancoes ou determinacoes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddao ndo se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtencdo de certiddo liberatdria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucdo

Normativa n° 68/2012;
aos registros constantes do Mural das Licitacoes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme

nstrucao Normativa n° 37/2009; e
c) aos registros constantes da apreciacdo pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da
Lei Complementar n® 113/2005.
Certiddo emitida em 11/03/2020 10:27:33, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.
A veracidade das informacgoes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.

Caodigo de controle desta certiddao: 108268651

Certidao emitida nos termos da Instrucdo de Servigo n® 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=108268651 m
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 11/2020
Processo n° 25/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n® 536/2019, resolve realizar licitacdo na modalidade
Dispensa de Licitacdo, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitagdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteracdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitacdo protocolada através do Memorando
sob n°® 004/2020 requer a Locacgdo de Imével Destinado ao Aluguel Social da Senhora Santina
Ferreira, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte inseparavel deste
Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitacao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacao, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Artigo 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duragédo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengcéo de precos e
condicbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteragdes posteriores, desde que, somados 0s contratos, ndo seja extrapolado o limite previsto
no inciso |l do artigo 24 até 10% do limite previsto na alinea “a@” do inciso |l, do artigo 23, de até
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela
Secretaria de Assisténcia Social, devendo ser observada a Lei n°® 3.704/2018, de 13 de Abril de

2018 que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser ajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteracées no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissao de Licitacao
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco, que atenda melhor as
necessidades da Administragao e estiver em acordo com o Objeto citado no Item | e descrito no
Anexo | deste Edital.

Municipio de Chopinzinho
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Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: NATALINA DE INHAIA DAVI
CPF: 894.868.899-53 [ RG: 5.456.618-2 SSP-PR

Endereco: Rua Santa Terezinha, n° 3733, Bairro Frei Vitto
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF
para identificacao.

4.1.2 — Declaracéo de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e
do art. 9°, 111, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certiddo Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

414 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

421 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicdo/contratacao por Dispensa de Licitacao:

5.1.1 — Inciso Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso |l do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de maior

vulto que possa ser realizada de uma so vez; (Redacéo dada pela Lei n° 9.648, de 27/05/98).

Municipio de Chopinzinho
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5.1.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitagdo de que trata o Art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitagao é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Contratacao deste processo tem valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.4 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitagdo devido a Justificativa da
Secretaria de Assisténcia Social na qual é relatado “(...) A Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, vém através deste documento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da
concessao do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Santina Ferreira, por entender que
estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de nimero
3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social

)
VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucéo dos servicos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato serd de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locacédo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado a Senhora Santina Ferreira.

VIl - DO VALOR E CONDIGCOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apds a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depoésito bancario em nome do proponente.

7.2.1 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de deposito na seguinte Banco
Caixa Econdémica Federal — Agéncia 1932 — Op. 013 — Conta Poupanca 00033988-3, em nome de
Natalina de Inhaia Davi — CPF 894.868.899-53.

7.3 — O Locador se compromete a manter durante toda execuc¢do do contrato a regularidade fiscal
e trabalhista.

VIl - DA GESTAO E FISCALIZAGCAO
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8.1 — A Gestio e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.1.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizacdo serd de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboragao de relatério sobre a situagéao prévia do imével
e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicées de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos coémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverao anexados ao corpo deste
processo.

IX— DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, 11 de marco de 2020.

. |
Josiane Mo \Hi

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacbes
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Anexo — | Descricdo do Objeto

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT R$ | TOTAL R$

Locacdo de Imével destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Hilario Baldissera, 3466,
Bairro Frei Vitto, Chopinzinho - PR;

01 06 | Meses | Tamanho do imével: 50 m? 300,00 | 1.800,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1

NuUmero de cozinhas: 1

VALOR TOTAL R$ 1.800,00
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINKS

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissédo de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitacao por Limite n° 11/2020, evu,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAO do procedimento
em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADORA ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL R$ | TOTAL R$
NATALINA DE INHAIA DAVI 01 06 300,00 1.800,00

Conforme proposta.

E a decisdo.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 11 de marco de 2020.

Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopINZINGD

Espécie: Extrato do Contrato n°® 67/2020. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
Natalina de Inhaia Davi - CPF n° 894.868.899-53. Objeto: Locacao de Imoével Destinado a
Aluguel Social da Senhora Santina Ferreira. Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos reais),
totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem:
Dispensa de Licitagdo n° 11/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei
Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: F:000. Data da assinatura: 11/03/2020. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Natalina de Inhaia Davi.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNZINKS

CONTRATO N° 67/2020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA NATALINA DE INHAIA DAVL.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
. 009.378.889-40 e do RG n°® 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho - PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: NATALINA DE INHAIA DAVI, portador do CPF n° 894.868.899-53 e RG n°
5.456.618-2 SSP-PR, residente e domiciliado na Rua Santa Terezinha, n°® 3733, Bairro Frei Vitto,
Municipio de Chopinzinho -~ PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9-9973-2940, ora denominado
LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
25/2020, Dispensa de Licitacdo n° 11/2020, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT R$ | TOTAL R$

Locacao de Imovel destinado a Aluguel

Social:

Endereco: Rua Hilario Baldissera, 3466,
Bairro Frei Vitto, Chopinzinho - PR;

01 06 | Meses | Tamanho do imével: 50 m* 300,00 | 1.800,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
VALOR TOTAL R$ 1.800,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locagdo € de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imovel desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

R 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHopiNzINRS

A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses.

O prazo de locacdo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer
momento, por parte do Locatario.

A finalidade da locacdo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social destinado a Senhora Santina Ferreira.

Para a prestacao de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua
. duracao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precos e

condicbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e
alteracOes posteriores, desde que, somados os contratos, ndo seja extrapolado o limite previsto
no inciso Il do artigo 24 até 10% do limite previsto na alinea “a” do inciso Il, do artigo 23, de até R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela Secretaria
de Assisténcia Social, devendo ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que
dispbe sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depoésito na seguinte Banco Caixa
Econémica Federal — Agéncia 1932 — Op. 013 — Conta Poupanca 00033988-3, em nome de
Natalina de Inhaia Davi — CPF 894.868.899-53.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato serd empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orcamentaria: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.02.082440018.2.080.3.3.90.36 FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execugdo do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista.

CLAUSULA QUARTA \\‘y‘d ’_
(

Y, N\

2 RZ A\




Sk

b

e 7 o s 2 "
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNZINNG

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagdo prévia
do imovel e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condigdes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imovel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranga do imovel obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condi¢des de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengéo ou indenizacao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
. as quais ficardo desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locacao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisao deste contrato e a nao transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, sé poderao ser realizadas
com autorizacdo prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imoével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacao do imovel anterior e posterior a locacgao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagéo, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imovel, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagcdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizac@o a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A Gestao e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto
contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n® 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizagao sera de responsabilidade da Senhora Mércia Rejane Niendieker /,/
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

s, 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHOPINZINRG

- CPF n® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF
n° 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragdo de relatério sobre a situacédo prévia do imovel e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacido dos coémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

. CLAUSULA DECIMA
Tudo quanto for devido em razado do presente contrato e que nao comportem 0 processo

executivo sera cobrado em agdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n°® 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica 0 LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres
do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a insercéo do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR néo efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualquer hipotese de cisdo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execucdo do objeto
contratado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

4 )7, xf/é/



e ~ o e ® g 2o
Municipio de Chopinzinho
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CHOpiNZINWS,

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

eni Scolaro — Prefeito
Locatario

Natalina de Inhaia Davi
Locador

Rosani Checelski
Gestora do Contrato

{\\ux@u;\
Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

al Substituto

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAQ E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitag&o par Limite n® 11/2020,
eu, ALVARO DENIS CEN! SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICACAQ do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAQ do objeto da seguinte forma:

[Locapora [1TEM [ meses | VALOR MENSAL RS [vaLoR TOTAL RS |
| NATALINA DE INHALA DAVI Jo1 Joe — Jaoooo | 1.800.00 |

Confarme proposta. E a decisdo. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 11 de margo
de 2020. Alvaro Dénis Ceni Scolaro. Prefeito.

AAFROE

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 16/03/2020.
A verificacao de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n® 67/2020.

Locatario: Municipic de Chopinzinho. Locador: Natalina de Inhaia Davi-CPF n®
894.868.899-53. Objeto: Locacdo de Imével Destinado a Aluguel Social da Senhora
Santina Ferreira. Valor Mensal RS 300,00 (trezentos reais), tolalizando para os 06 (seis)
meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oilocentos reais). Origem: Dispensa de Licitagao n®
11/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018.
Elementoc de despesa: F:000. Data da assinatura: 11/03/2020. Assinam: Alvaro Dénis
Ceni Scolaro, pelo Municipio e Natalina de Inhaia Davi,

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 16/03/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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eletronico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informagdes pelo telefone
(46) 3242-8614.

Publicado por:

Roberto Alencar Przendziuk

Codigo Identificador:3BA20632

11/03/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e ) \{./

Natalina de Inhaia Davi.
Publicado por:
Robert Alencar Przendziuk
Caodigo Identificador:DB937941

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
1* TERMO DE ADITAMENTO 112-2019 - COOPERATIVA DE
ELETRIFICACAO RURAL DE CHOPINZINHO LTDA

Espécie: Extrato do 1" Termo de Aditivo ao Contrato n® 112/2019.
Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: Cooperativa de
Eletrificagdo Rural de Chopinzinho Ltda. CNPJ: 76.995.232/0001-99.
Objeto: Dilatagio do prazo de execugdio e vigéneia por mais 12 (doze)
meses. Novo Prazo: 15/03/2021. Valor do Aditivo: RS 37.493 .58
(trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e trés reais € cinquenta e oito
centavos). Origem: Dispensa de Licitagao n® 9/2019. Fundamento
Legal: Artigos 57 da Lei Federal n® 8.666/93. Data da assinatura:
12/03/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio
elair Antonio Colla — Diretor Presidente, pela Empresa.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:DD0O3D9A6

. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
5° TERMO DE ADITAMENTO REVISAO DE PRECOS
COMBUSTIVEIS ARP 302-2019

Espécie; Extrato do 5” Termo Aditivo @ Ata de Registro de Pregos n®
302/2019. Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR. Contratada:
Auto Posto da XV Ltda.CNPJ N° 18.685.770/0001-80. Objeto:
Revisdo de pregos com fundamento no art. 16 do Decreto Municipal
n® 151/2013 e art. 65, alinea “d”, da Lei 8.666/93, sobre o saldo
remanescente a partir de 01/02/2020, conforme segue: Combustivel
Tipo Alcool Etilico Hidratado — Shell — Valor Unitario: R$ 3,4380.
Pregdo Presencial 71/2019. Fundamento Legal: Artigo 65, Inciso I,
alinea "d", da Lei Federal n® 8.666/93. Data da assinatura: 04/03/2020.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro pelo Municipio ¢ Ireni Terezinha
Brancalioni e Mariciane Verginia Berlanda Prestes pelo Auto Posto da
XV Ltda.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:2361 BCAD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 66-2020 - DL 10-2020

.Espécie: Extrato do Contrato n® 66/2020. Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Somensi Materiais de Construciio Ltda.
CNPJ: 14.904.693/0001-51.0bjeto: Contratagio de empresa para
aquisi¢do de material para ampliagdo na rede de distribuigdo de agua -
Comunidade Estrela Gaucha, Valor: R$ 5.855,01 (cinco mil,
oitocentos e cinquenta e cinco reais € um centavo). Origem: Dispensa
de Licitagdo n® 10/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei
8.666/93. Elemento de despesa: (1041) FONTE: 000. Data da
assinatura 11/03/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Amauri Somensi, pela Empresa.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Caodigo Identificador:EDB89970

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 67-2020 - DL 11-2020

Espécie: Extrato do Contrato n® 67/2020. Locatario: Municipio de
Chopinzinho. Locador: Natalina de Inhaia Davi -CPF n°894.868.899-
53. Objeto: Locagdo de Imodvel Destinado a Aluguel Social da
Senhora Santina Ferreira. Valor Mensal RS 300,00 (trezentos reais),
totalizando para os 06 (seis) meses o valor de RS 1.800,00 (mil e
oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitagio n° 11/2020.
Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal
3.704/2018. Elemento de despesa: F:000. Data da assinatura:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 74-2020 - DL 13-2020

Espécie: Extrato do Contrato n® 74/2020. Contr:tante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Keitti  Alves 0680467905, CNPI:
22.346.320/0001-30. Objeto: Aquisi¢do de aparelhos celulares. Valor:
R$ 3.450,00 (trés mil, quatrocentos e cinquenta reais). Origem:
Dispensa de Licitagdo n® 13/2020. Fundamento _egal: Art 24 da Lei
8.666/93. Elemento de despesa: (1525, 1527, 1328, 1523) FONTE:
000, 934, 938, 303. Data da assinatura 13/03/2020. Assinam: Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Keitti Alve:, pela Empresa.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Caédigo Ident ficador:4 1 AEB3A7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO PP 1 0-2020

Espécie: Extrato de Contrato Pregdo 20/2020. Oljeto: Contratagio de
instituigdo financeira autorizada pelo banco Central do Brasil para
prestagdo de servigos de arrecadagdo de tributo: municipais e taxas
diversas, através de documentos com codigo ce barras em padrio
febraban, emitidas pelo setor responsdvel do municipio de
Chopinzinho, por intermédio de suas agéncias, com prestagio de
contas por meio magnético dos valores arrec: dados. Fundamento
Legal: Lei 10520/02. Elemento de despesa 148Z/Fonte 000. Data da
assinatura: 09/03/2020. Vigéncia: 12 (doze) m:sesa contar de sua
assinatura. Contratante: Municipio de Chopirzinho. Contrato n°
65/2020. Contratada: Banco do Brasil S.A Valor Global: R$
3315221,

ALVARO DENIS CENI SCOLARO,
Prefeito.
Publicado por:
Robertc: Alencar Przendziuk
Cadigo Ider tificador:97C62616

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
HOMOLOGACAO PP 20-2020

HOMOLOGACAO REF.: LICITACAO NA MCDALIDADE Pregiio
N° 20/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgainento, que apuraram
o resultado do processo licitatério, na modalidad:: Pregio, tipo Menor
Prego Item - Servigos n® 20/2020, de 17/02/20, e apos expirado o
prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Piefeito, torno publico
o RESULTADO e a HOMOLOGACAO do pro:edimento licitatorio
em epigrafe, inclusive o Ato de ADJUDICACAO do objeto 4(s)
empresa(s):

Empresals) Valor Total - RS

BANCO DO BRASIL S A. 33.152.21

TOTAL HOMOLOGADO 33.15221

Que apresentou o Menor Prego Item. Apos cons atada a regularidade
dos atos procedimentais, autorizo a elaboragac do Contrato. E A
DECISAO.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHQ), PR, 09/03/20.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO.
Prefeito.
Publicado por:
Roberti Alencar Przendziuk
Cadigo Iden ificador:33FED13F
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 10-2020
RATIFICACAO E ADJUDICACAQO REF. DISPENSA DE
LICITACAO N°10/2020
Tendo em vista o Parecer da Comissio de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagio por Limite n°10/2020, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, tomo piblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte

forma:
EMPRESA CNPJ Valor total RS
f‘.ﬁg‘f“s' MATERIAIS  DE  CONSTRUCAOL |4 404 c0310001-51 RS 5.855.01

Conforme proposta. E a decisio.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR. 11 de margo de 2020,

ALVARO DENIS CENI SCOLARO.
Prefeito.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:8A3354F3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 11-2020

RATIFICACAO E ADJUDICACAQ REF.
LICITACAO N°11/2020

Tendo em wvista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagio por Limite n°11/2020, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno piiblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte

DISPENSA DE

forma:

; - - |vaLoR VALOR
S ITEM  IMESES | \ensaLRs | TOTAL RS
NATALINA DE INHAIA DAVI 01 3 300,00 1.800,00

Conforme proposta. E a decisio.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR,11 de margo de 2020,

ALVARO DENIS CENI SCOLARQO.
Prefeito.

Publicado por:

. Roberto Alencar Przendziuk

Codigo Identificador:9DC4361C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 13-2020

RATIFICACAO _E ADJUDICACAQ REF.
LICITACAO N°13/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissiio de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagdo por Limite n®13/2020, cu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAOQ do objeto da seguinte

DISPENSA DE

forma:
[EmPRESA [enes | Valor 1ol RS |
| KEITTI ALVES 06980467905 122.336.32000001-30 | |

Conforme proposta. E a decisdo.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 13 de margo de 2020.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO.
Prefeito,

Publicado por:

Robertc Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:E6C09343

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CCLOMBO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PREGAO PRESENCIAL N°. 02¢/2020

Objeto: Contratagao de empresa especializada p:ra fornecimento por
meio do Sistema de Registro de Pregos de Agr:gados de Granito e
Calcario, em diversas granulométricas, incluirdo transporte, para
manuteng¢do de vias rurais, urbanas e obras de pavimentagio.

Data: 27 de margo de 2020 as 09:00 horas.

Local de Abertura: Sala de Licitagdes, situala na Rua XV de
Novembro, 105, Centro, Colombo, Parana.

Pre¢co Maximo: Constante no edital.

Critério de Julgamento: Menor Prego Por Ttem.

Informagdes Complementares poderio ser ottidas na Secretaria
Municipal da Administracdo, sito 4 Rua XV de Novembro. 105,
Centro, Colombo - Parand, ou pelos fones: (041) 16568080 ou 3656—
8002 ou pelo site: www.colombo.pr.gov.br.

Colombo, 13 de margo de 2020.

IZABETE CRISTINA PAVIN
Prefeita Municipal
Publicado por:
José Carlos Vieira
Cédigo Identificador:614B97B2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 162/2020 -
PREGAO PRESENCIAL N° 097/2019

Processo: 14330/2019.

Contratante: Municipio de Colombo/PR - Secietaria Municipal de
Obras e Viagao.

Contratada: LENUT LUX COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 02.0)19.422/0001-34,
Objeto: Contratagdo de empresa especializada for meio do Sistema
de Registro de Pregos para Fornecimento de Luminarias LED - Light
Emitting Diode de “80w, 170w, 200w e 250w”, conforme
especificagdes constantes no Termo de Referéneia (Anexo VI), que
integra o edital do Pregdo Presencial 097/2019.

Valor: O valor total da presente ata é de RS 6.286.000,00 (Seis
milhdes, duzentos e oitenta ¢ seis mil reais).

Dotacio Orcamentiria: As despesas decorrentes da contratagio do
objeto desta licitagdo correrdo a conta da classi icagdo orgamentaria
constante na LOA 1522/2019.

Vigéncia: O prazo de vigéncia da presente Ata d: Registro de Pregos
sera de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

Precos Registrados: Encontram-se 4 disposi¢do na Coordenacio de
Contratos, sito @ Rua XV de Novembro, 105 - Centro - Colombo -
Parana ou pelo site www.colombo.pr.gov.br no link licitagoes.

Local e data da assinatura: Colombo, 12 de mar ;o de 2020,
Assinatura: Agnaldo Aparecido Alves dos Santo .

Publicado por:
Janile de Freitas Milistete Chemin
Codigo Iden ificador:DB25803F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PREGAO PRESENCIAL N° 026/2020

Aviso de Licitagao

Objeto: Contratagio de empresa especializada por meio do Sistema de
Registro de Pregos para fornecimento de Géneros Alimenticios de 1°
Qualidade ¢ servi¢o de entrega ponto a ponto a serem utilizados na
Secretaria Municipal da Educagdo (Escolas |Junicipais, Centros
Municipais de Educagdo Infantil e assessorimento ¢ reunides
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